

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em cumprimento ao determinado na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 20.154, de 1º de fevereiro de 2023, e em conformidade com a Instrução Normativa SEGES – ME nº 65, de 07 de julho de 2021.

1 – OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares, de uso humano, para serem utilizados pelos pacientes atendidos na Rede Municipal de Saúde de Uberlândia.

2 - PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 05/05/2026 a 06/05/2026. Com consolidação do orçamento na data de: 09/06/2026.

3 - METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de:

☐ Média ☒ Mediana ☐ Menor Preço ☐ Outra:

O método acima foi escolhido considerando se tratar de material com oscilações mercadológicas de preços, evitando-se assim os valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, conforme dispõe o art. 62 do Decreto Municipal nº 20.154/2023.

4 - FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 5º da IN 73/2020 ME ou Instrução Normativa nº 65/2021 – ME:

☒ I - Painel de Preços, onde foram coletados preços no Painel de Preços do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos do Governo Federal e/ou no Portal de Compras Governamentais do Governo Federal;

☐ II - Contratações similares da administração pública em geral, em execução ou concluídos no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços;

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

☒ III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Neste caso, foi utilizada esta metodologia de pesquisa para o item 05, tendo em vista que não foram encontrados preços registrados nos bancos públicos indicados no inciso I.

☐ IV - pesquisa com (pelo menos 03) fornecedores, desde que as datas das pesquisas não sejam superiores a 06 (seis) meses até a data de divulgação do edital.

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

☐ VI – Utilização de notas fiscais emitidas por serviços similares anteriores até 01 (um) ano da data da pesquisa.

Foi priorizado o inciso I como fonte de consulta.

☐ Outros Critérios:

Todos os dados como Objeto, Unidade, Quantidade, Contratante (UASG), Empenho/Licitação, sítios eletrônicos especializados e Preços Unitários encontrados constam no relatório anexo e nos orçamentos que acompanham o respectivo documento.

5 - ANÁLISE DA PESQUISA: Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias através da adoção da mediana na formação dos preços, tendo sido utilizado os incisos I e III como fonte de consulta, chegou-se aos seguintes preços de referência:

Item	Exclusivo ME ou EPP / Ampla Concorrência	Código do Item ComprasNet	Especificação do Item	UN	Qtde	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	Exclusivo ME ou EPP	BR0482508	ADAPTADOR, TIPO: TRANSFERÊNCIA DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, POLÍMERO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PONTA PERFURANTE PARA FRASCOS E BOLSAS, PONTA LUER SLIP, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, ACESÓRIOS: TAMPAS PROTETORAS.	UN	5.000	R\$ 1,07	R\$ 5.350,00
2	Ampla Concorrência	BR0397505	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 22 G X 1" (7 x 25MM), TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR LUER LOCK OU SLIP EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA SEGUNDO NR/32.	UN	600.000	R\$ 0,26	R\$ 156.000,00
3	Exclusivo ME ou EPP	BR0269878	CLOREXIDINA 0,5%, SOLUÇÃO ALCOÓLICA, FRASCO 1000 ML.	FR	3.000	R\$ 14,60	R\$ 43.800,00
4	Exclusivo ME ou EPP	BR0269876	CLOREXIDINA 2%, DEGERMANTE, FRASCO 1000 ML.	FR	3.500	R\$ 20,46	R\$ 71.610,00
5	Exclusivo ME ou EPP	BR0483362	CURATIVO INFANTIL COM ILUSTRAÇÕES, MATERIAL NÃO TECIDO COM ALMOFADA, MICROPOROSO, HIPOALERGÊNICO, ESTÉRIL. CURATIVO PÓS PUNÇÃO.	UN	20.000	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
6	Exclusivo ME ou EPP	BR0616004	FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL , TIPO FORMATO: ANATÔMICO, TAMANHO: EXTRA GRANDE , PESO USUÁRIO: 12 A 15 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO: DI-URNO .	UN	35.000	R\$ 1,40	R\$ 49.000,00
7	Ampla Concorrência	BR0442385	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE A VAPOR E ETO GRAMATURA CERCA 60 G/M2 E COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E ETO QUE MUDAM DE COR DIFERENCIANDO OS PRODUTOS JÁ PROCESADOS - ROLO 10 CM X 100 M.	RL	3.000	R\$ 36,90	R\$ 110.700,00
8	Ampla Concorrência	BR0442384	PAPEL GRAU CIRÚRGICO PARA AUTOCLAVE A VAPOR E ETO GRAMATURA CERCA 60 G/M2 E COM INDICADORES QUÍMICOS PARA VAPOR E ETO QUE MUDAM DE COR	RL	1.500	R\$ 66,30	R\$ 99.450,00

			DIFERENCIANDO OS PRODUTOS JÁ PROCES- SADOS. ROLO 20CM X 100M.				
9	Exclu- sivo ME ou EPP	BR0438063	PAPEL PARA REGISTRO TÉRMICO, MILIME- TRADO, COMPATÍVEL COM CARDIOTOCÓ- GRAFO BISTOS BT300. TAMANHO 130 X 120 MM. COM 200 FLS.	UN	1.000	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
10	Ampla Concor- rência	BR0439652	SERINGA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA, 0,5 ML, COM AGULHA 6,0 X 0,25 MM. SE- RINGAS COM CORPO ÚNICO, AGULHA ACO- PLADA DA SERINGA NO PROCESSO DE PRO- DUÇÃO (MONOBLOCO), CORPO ÊMBOLO, POLÍMERO PLÁSTICO, AGULHA METAL SILI- CONIZADO. CAPACIDADE PARA 50 UI DE IN- SULINA, ESCALA COM GRADUAÇÃO DE 1 EM 1 UNIDADE, ESTÉRIL.	UN	1.000.000	R\$ 0,25	R\$ 250.000,00
11	Ampla Concor- rência	BR629065	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CA- PACIDADE: 1 ML (SEM ESPAÇO MORTO), BICO CENTRAL LUER LOCK, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, GRADUADA (ES- CALA ML), NUMERADA, COM AGULHA 25 X 6 MM, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA SE- GUNDO NR 32.	UN	500.000	R\$ 0,62	R\$ 310.000,00
12	Exclu- sivo ME ou EPP	BR0463619	SONDA DE GASTROSTOMIA DE REPOSIÇÃO, 3 VIAS, 22 FR, SILICONE, CONECTOR PA- DRÃO COM TAMPA, INTRA GÁSTRICA E PE- RIOSTOMAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVI- DUAL.	UN	100	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
13	Exclu- sivo ME ou EPP	BR0463620	SONDA DE GASTROSTOMIA DE REPOSIÇÃO, 3 VIAS, 24 FR, SILICONE, CONECTOR PA- DRÃO COM TAMPA, INTRA GÁSTRICA E PE- RIOSTOMAL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVI- DUAL.	UN	100	R\$ 57,90	R\$ 5.790,00
14	Exclu- sivo ME ou EPP	BR0438409	SONDA TRATO URINÁRIO, URETRAL, MATE- RIAL: PVC, CALIBRE: 8 FRENCH, CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTÉ- RIL, DESCARTÁVEL, EMBALADA INDIVIDU- ALMENTE.	UN	100.000	R\$ 0,67	R\$ 67.000,00
15	Exclu- sivo ME ou EPP	BR0452219	TALA METÁLICA, MEDINDO 20 X 1,5 CM, MATERIAL ALUMÍNIO, MALEÁVEL, REVES- TIDA COM ESPUMA.	UN	5.000	R\$ 5,97	R\$ 29.850,00
16	Ampla Concor- rência	BR0376621	TUBO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO, COM EDTA, VOLUME 5 ML, PLÁSTICO, ESTÉ- RIL, DESCARTÁVEL.	UN	90.000	R\$ 1,50	R\$ 135.000,00
							R\$ 1.365.750,00

ANEXOS: A documentação comprobatória que compõem a pesquisa de preços segue anexa a este relatório.

Uberlândia, 09 de junho de 2026.

Cristiana Pereira Valter Oliveira
Oficial Administrativo
Matricula 34.498-2

Nome Arquivo: RPP - Materiais Medicos Lote XV - 2026.pdf

Documento assinado de forma digital por CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA

Certificado: **593fdf57***7870f4be**39113*****33dfc**

Data: 09/06/2026 09:26:12



20261377913DA/SMS

Tramitação do Documento
Identificação Sistema: 20261377913DA/SMS
Nossa Identificação: 1740/2026/DA/SMS

#	Tipo	Nome	Situação	Data
1.	RESPONSÁVEL DOC.	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Doc. em montagem	09/06/2026 09:16:02
2.	RESPONSÁVEL DOC.	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Doc. enviado para Assinatura	09/06/2026 09:19:39
3.	ASSINANTE	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Recebido	09/06/2026 09:19:39
4.	ASSINANTE	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Ciente	09/06/2026 09:25:58
5.	ASSINANTE	CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA	Assinado	09/06/2026 09:26:12
6.	DESTINATÁRIO	LORENA APARECIDA MOURA SILVA	Recebido	09/06/2026 09:26:13

Nosso Identificador: 1189214/2026/SMADC

Nome Arquivo: RPP Materiais Medicos Lote XV 2026 ASSINADO_11_06_2026.pdf

**Documento autuado de forma digital por CRISTIANA PEREIRA VALTER OLIVEIRA
03680255608**

Certificado: **IBljANBg***wfuVPJFy**ybFAU*****DAQAB**

Data Validade: 23/02/2027

Data: 11/06/2026 10:26:44



ASSINATURA DIGITAL

673876e5f107fd5514875bb5a35bf5be

Nome Arquivo: Anexo III - Relatório de Pesquisa de Preços.pdf

Documento assinado de forma digital por Adenilson Lima e Silva

Certificado: **IBljANBg***uU73hum8**8kipe*****DAQAB**

Data: 20/07/2026 15:02:34



20261407313SMA/DC